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Kirish. Hozirgi vaqtda innovatsiyalar iqtisodiyotni 
rivojlantirishning eng dolzarb masalalaridan biriga aylanib bormoqda. 
Yaqingacha bu nom tushunarsiz va hattoki unchalik aniq bo‘ lmagan 
tushunchani eslatardi, hozirgi kunga kelib, innovatsiyaning o‘zi ham, 
uning tushunchalari ham birdek dunyoni tezda zabt etmoqda. 
Innovatsion jarayonda jiddiy rol o‘ynaydigan va innovatsiyalarni
korxonalar uchun strategik resursga aylantiradigan xalqaro kapital 
bozori kengayib bormoqda, bu borada unga yangi moliyaviy tuzilmalar 
unga yordam bermoqda.

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shundan dalolat beradiki, 
innovatsiyalarga doim insonlarning bevosita salbiy munosabati va 
pozitsiyasi to ‘ sqinlik qiladi. Lekin, O ‘zbekistonda paradoksal vaziyat 
rivojlanmoqda, ya小 i butun jamiyat innovatsion jarayonlarga ijobiy 
munosabat va qo‘llab-quvvatlashni bildirib kelmoqda.

Shu jumladan, O‘zbekiston Respublikasida qabul qilingan ko‘plab 
normativ-huquqiy hujjatlar ва ijtimoiy tarmoqlarda keng muhokamaga 
qo‘yilgan qonun loyihalarida o ‘z aksini topgan. Innovatsion faoliyat 
to‘g‘risida 2020-yil 27-iyuldagi O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 
Ilm-fan va ilmiy faoliyat to‘g‘risida”gi Qonun, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2018-yil 22-yanvardagi “2017-2021 yillarda O‘zbekiston 
Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishlari bo‘yicha 
Harakatlar strategiyasini “Faol tadbirkorlik, innovatsion g ‘ oyalar va 
texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlash yili”da amalga oshirishga oid davlat 
Dasturi to ‘ g ‘ risida”gi prezident farmoni, O ‘ zbekiston Respublikasi 
Prezidentining «Iqtisodiyotni rivojlantirish va kambag'allikni
qisqartirishga oid davlat siyosatini tubdan yangilash chora-tadbirlari 
to‘g ‘ risida» 2020-yil 26-martdagi PF-5975son Farmoni, «O‘zbekiston 
Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish
vazirligi hamda uning tizim tashkilotlari faoliyatini tashkil etish 
to‘g‘risida» 2020-yil 26 martdagi PQ-4653-son kabi me'yoriy hujjatlar 
shular jumlasidandir. Ushbu hujjatlarni qabul qilishdan maqsad 
tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, yangi tadbirkorlarni vujudga 
keltirish va rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish, 
innovatsion tizimning salohiyati va samaradorligini oshirishga 
ko‘maklashish, innovatsiyalar uchun qulay bo‘lgan normativ huquqiy, 
moliyaviy va axborot muhitini yaratishdan iboratdir. Shuningdek, 
sanoatda raqobatbardoshlik va mahsuldorlikni oshirish, yuqori 
texnologiyali mahsulotlar ulushini oshirishni rag ‘ batlantirish, ishlab 
chiqarishni ko‘paytirish va ishlab chiqarish va eksport tarkibida ulushni 
oshirish, innovatsion texnologiyalar va ilg‘ or boshqaruvni qo‘ llashni 
kengaytirishdan iborat.

Iqtisodiyotni innovatsion rivojlantirish, yangi tadbirkorlarni 
vujudga keltirish orqali tizimning salohiyati va samaradorligini 
oshirishga ko‘maklashish tadqiqot ishining oliy maqsadi hisoblanadi. 
Tadqiqotning vazifalari esa sanoatda raqobatbardoshlik va 
mahsuldorlikni oshirish bosqichlarini aniqlash va uning o‘ziga xos 
xususiyatlarini belgilash; yuqori texnologiyali mahsulotlar ulushini 
oshirishni rag ‘ batlantirish, ishlab chiqarishni ko ‘ paytirish va ishlab 
chiqarish va eksport tarkibida ulushni oshirish, innovatsion 
texnologiyalar va ilg ‘ or boshqaruvni qo ‘ llashni kengaytirishra ta'sir 
qiluvchi omillarni aniqlashdan iboratdir.

Adabiyotlar tahlili. Innovatsiya kabi hodisani o‘rganish 
jarayonida juda ko ‘ p olimlarning izlanishlariga duch kelamiz, shu 
jumladan, N.Kondratiev va avstriyalik J.A.Shumpeterning nomlarini tilga 
olish joiz. Shumpeter o'zining “Iqtisodiy rivojlanish nazariyasi” 
tadqiqotida innovatsiya tushunchasiga birinchi bo'lib ta'rif bergan1.

U innovatsiyani tijorat muammolarini hal qilishga qaratilgan 
mavjud ishlab chiqarish omillarining ilmiy va tashkiliy birikmasi sifatida 
talqin qildi. Shumpeter bevosita innovatsiyalarda iqtisodiy tizimlarning 
rivojlanish manbasini payqadi. Chunki o‘ziga xos kontent innovatsiyasi- 
bu o ‘ zgarishlar, ular beshta tipik o ‘ zgarishlarga e4ibor berib, 
ta;kidlagan:

Yangi texnologiyalar, yangi texnologik jarayonlar yoki yangi ishlab 
chiqarish bozorlarini ta'minlash;

Yangi xususiyatlarga ega mahsulotlarni joriy etish;
n

Yangi xom ashyolardan foydalanish;

Ishlab chiqarishni tashkil etish va ishlab chiqarishni moddiy- 
texnik ta'minotidagi o'zgarishlar;

Yangi bozorlarning paydo bo'lishi.

Bundan tashqari, u innovatsiya tushunchasidan foydalanib, uni 
o‘zgarishlar sifatida izohladi, uning maqsadi iste'mol tovarlarining yangi 
turlarini, yangi ishlab chiqarishni va yangi ishlab chiqarishni tashkil etish 
shaklidagi transport vositalarini joriy etish va ulardan foydalanishdir.

Innovatsiyalarni tavsiflashda Shumpeter bu jarayonda 
tadbirkorning rolini doimo ta;kidlab kelgan, chunki aynan tadbirkor

г「 ужин А.А., Гужина Г.Н. Материальные интересы в системе экономического роста// 
Московское научное обозрение. 2012. № 12-1. С. 6
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harakatlantiruvchi kuch bo ‘ lib, yangi ixtirolarni amaliyotga tatbiq 
etuvchi va mukofot sifatida foydani oluvchi bo‘lib xizmat qiladi.

Hamma ixtirolar ham innovatsiyaga aylanavermaydi. 
Innovatsiyalar foyda keltiradigan va bozor talabini qondiradigan 
ixtirolardir. Boshqacha qilib aytganda, ilm-fan tufayli amalga oshadigan 
g‘oya paydo bo‘ladi va keyingi qadam bu g‘oyani tijoratlashtirish bo‘lib, 
ixtironi innovatsiyaga aylantiradi hamda daromad keltiradi. Unda 
shunday deyilgan: agar ilm-fan pulni bilimga aylantiradigan jarayon 
bo ‘ lsa, innovatsiya bu bilimlarni qo ‘ shilgan qiymat bilan pulga 
o ‘ zgartiradigan jarayondir. Kondratiyev iqtisodiy sikllarning 
(to ‘ lqinlarning) turli uzunliklarga ega ekanligi haqidagi fikrni asoslab 
berdi:

Uning eng muhim hissasi uzun to‘lqinlarni o‘rganish bilan bog‘liq. 
O ‘z nazariyasini asoslash uchun u eng rivojlangan to ‘ rtta davlatni - 
Buyuk Britaniya, Frantsiya, Germaniya va AQShni qamrab olgan juda 
ko ‘ p faktik materiallarni tahlil qildi. O ‘tkazilgan tadqiqotlar narxlar 
dinamikasi, foiz stavkalari, ish haqi, tashqi savdo hajmi va asosiy sanoat 
tovarlari dinamikasi bilan bog‘liq edi.

Kondratiyev uzun to‘lqinlar bilan bog‘liq empirik naqshlarni kashf 
etdi. To‘ lqin rivojlanishidan oldin va uning boshlanishida jamiyatning 
iqtisodiy hayotida texnologiyadagi muhim o ‘zgarishlar bilan bog ‘ liq 
chuqur o‘zgarishlar ro‘y beradi. U ilmiy-texnikaviy yangiliklarni asosiy 
omil deb qaraladi. Innovatsiyalar iqtisodiy muhitni o‘z tendentsiyasidan 
yuqori tendentsiyaga o ‘ zgartirib, hayajonni keltirib chiqaradi. 
Kondratiyev, shuningdek, innovatsiyalar vaqt bo‘yicha notekis
bo‘linishini ko‘rsatdi. Ular guruhlarda yoki zamonaviy til bilan aytganda, 
klasterlarda paydo bo‘ladi. Shuning uchun Kondratiyevning tadqiqotida 
biz klaster yondashuvidan foydalanishning birinchi misollaridan birini 
topishimiz mumkin. Hozirgi vaqtda Kondratiyevning tavsiyalaridan 
innovatsion strategiyalarni ishlab chiqishda ham keng foydalanish 
mumkin2.

Shumpeter J.A. o ‘ zining “Biznes sikllari” asarida (1939)
N.Kondratiyevning uzun to'lqin nazariyasini o'zining yangilik nazariyasi 
bilan birlashtirib, natijada rivojlanishning dastlabki siklik nazariyasini 
ishlab chiqdi. Uning fikricha, iqtisodiyotning siklik rivojlanishi asosan 
tizimning ichki mexanizmi bilan bog ‘ liq va bu innovatsion jarayon 
hisoblanadi.

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada ilmiy abstraksiyalash, tahlil 
va sintez, induksiya va deduksiya usullaridan keng foydalanilgan. Ushbu 
tadqiqot ma'lumotlari rasmiy manbalardan olinib, taniqli iqtisodchi 
olimlarning iqtisodiyotimizni rivojlantirishda innovatsiyalarning tutgan 
o ‘ rni b〇 ‘yicha ilmiy-nazariy qarashlarini qiyosiy tahlil qilish, xorij 
tajribalarini umumlashtirish va mamlakatimizda erishilayotgan yutuqlar 
bo‘yicha olingan natijalarga tayangan holda innovatsion tadbirkorlikni 
o‘rganishga erishilgan.

Tadqiqot natijalari. Mamlakatimizdagi innovatsion jarayonlar 
bilan rivojlangan mamlakatlardagi holatni taqqoslasak, hozirgi vaqtda 
dunyoning rivojlangan mamlakatlari 15 yildan ortiq vaqt mobaynida 
innovatsion iqtisodiyot va beshinchi texnologik sikl (uzoq to‘lqin) ta'siri 
ostida bo ‘ lib kelmoqda. Shunchaki beshinchi to ‘ lqinga kirish 
imkoniyatiga ega bo ‘ lgan davlatlar, hatto undan keyin ham nima 
qilishlari kerak?

Ular birinchi navbatda yangi yuqori texnologiyali yo‘nalishlarda 
ilmiy blanishlarini boshlab, bu mamlakatlarga yetib olishadimi? Ko‘rinib 
turibdiki, bu juda muammoli vaziyat. Lekin, bu ushbu mamlakatlarning, 
xususan yurtimizda boshqa davlatlar tomonidan yaratilgan

2Гужина Г.Н. Социально-экономическая сущность и принципы формирования системы
стратегического управления//Вестник Российского государственного аграрного заочного 
университета. 2009. N2 6 (11). С. 141.

texnologiyalardan foydalanishiga ѵа ulardan o ‘ z iqtisodiyotlarini 
rivojlantirishda foydalanishga, chet el investitsiyalariga mamlakatga 
kirib kelishi uchun imkon qadar ko‘proq shart-sharoit yaratish
rivojlangan mamlakatlardan o‘zib ketishga harakat qilishga to‘sqinlik 
qila olmaydi. Bir qancha vaqt oldin bu tajriba Yaponiya, Janubiy Koreya 
va boshqa mamlakatlarda amalga oshirilgan bo ‘ lib. Shu jumladan, 
innovatsiyalar tomonidan taqdim etilgan imkoniyatlar va 
globallashuvning ijobiy tomonlari, birinchi navbatda, Janubiy Koreya, 
Tayvan, Gonkong, Singapur kabi Janubi-Sharqiy Osiyo davlatlari 
to mo n i dan qo ‘ lga kiritildi, shuningdek, Keltlar “yo ‘ lbars”i - 
innovatsiyalar sohasida yetakchilardan biri bo‘lgan Irlandiya
hisoblanadi. Bu davlatlar O‘zbekiston uchun paradigma bo'lib xizmat 
qilishi mumkin, chunki bizning mamlakatimiz o'zining kichik bozori, 
kambag'al an'anaviy resurslari bilan o'zining raqobatbardosh noyob 
noan'anaviy manbalaridan foydalangan holda innovatsion yo'lni tanlab 
olsagina muvaffaqiyatli darajada rivojlana oladi3.

Mamlakatning raqobatbardoshligi alohida korxonalarning 
raqobatbardoshligi asosida rivojlanib boradi. Har bir korxona 
raqobatbardoshlik bilan ta'minlangan afzalliklarga erishish uchun o‘z 
strategiyasini qo ‘ llaydi. Lekin, muvaffaqiyatli kompaniyalarning 
evolyutsiyasi va rivojlanishi tabiati o ‘ xshash bo ‘ ladi, chunki 
kompaniyalar innovatsiyalarga asoslangan raqobatdosh ustunliklarni 
yaratadilar. Mamlakatimiz korxonalaridagi innovatsion jarayonlarning 
kuchsizligini asosiy sababi quyidagi omillardir:
• sanoat sohasida ishlaydigan olimlar sonining kamligi, 

shuningdek, ishchi kuchida olimlar va tadqiqotchilar ulushining 
pastligi;

• yuqori texnologiyalarni patentlash sohasiga kirmaslik;
• ishlab chiqarish sektori va universitetlar o ‘ rtasidagi zaif 

hamkorlik;
• innovatsiyalarni rag‘batlantirishning nisbatan muvaffaqiyatsizligi 

va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari faoliyati;
• biznesni boshlash uchun murakkab protseduralar; texnologik 

ta'lim sifatining yetarli emasligi.
• mahsulotlari importini kamaytirmoqda.

Bu esa, energetik mustaqilligimizni mustahkamlashga salmoqli 
hissa qo ‘ shilayotganidan dalolat beradi. Nafaqat O ‘ zbekiston, balki 
MDH mamlakatlari ichida eng yirik investitsiya loyihalardan biri 
hisoblanadigan mazkur UzGTL majmuasi ham innovatsion ishlab 
chiqarish namunasidir. Shuningdek, MDH hududidagi eng zamonaviy va 
innovatsiyalardan biri bu -  korxonaning markaziy boshqaruv pulti va 
zavod markaziy laboratoriyasidir. Yangi korxona GTL, ya'ni “gazni -  
suyuqlikka” texnologiyasi asosida yiliga 3,6 milliard metr kub tabiiy gazni 
qayta ishlab, 1,5 million tonna tayyor mahsulotlar -  aviakerosin, dizel 
yoqilg ‘ isi, nafta, suyultirilgan gaz ishlab chiqarish quvvatiga egadir. 
Bunday zavod shu paytgacha jahonda faqat 4 ta davlatda -  Qatar, 
Nigeriya, JAR va Malayziyada barpo etilgan. Bu yerda yiliga umumiy 
qiymati 1 milliard AQSH dollari yoki 12,8 trillion so‘mdan ortiq import 
o‘rnini bosuvchi neft mahsulotlari va uglevodorod xom ashyolari ishlab 
chiqariladi. GTL texnologiyasi asosida tabiiy gazdan qo‘shilgan qiymatli 
mahsulotlar olish uch bosqichda amalga oshiriladi. Ushbu texnologiya 
asosida tayyorlangan zamonaviy yonilg‘ i turlari ekologik jihatdan 
sifatli va toza. Bu esa, o‘z navbatida, bugungi kunda dolzarb masalaga 
aylangan tabiatga zarar yetkazmaslik tamoyiliga ham mos keladi. 
Masalan, GTL dizel yonilg‘isini olaylik, yuqori texnik tavsifga ega
va tarkibida oltingugurt miqdori deyarli bo ‘ lmagan GTL dizelidan 
atmosferaga aytarli chiqit chiqmaydi. Xuddi shuningdek, GTL kerosini 
aviakompaniyalarga atmosferaga chiqariladigan zararlarni 
kamaytirishning xavfsiz va daromadli usulini taklif etadi.

Shuni alohida ta'kidlash lozimki, UzGTL zavodi O ‘zbekistonda 
uglevodorod xomashyosini chuqur qayta ishlash sohasida amalga 
oshirilayotgan tarkibiy o‘zgarishlarning namunasi va mamlakatimiz neft- 
kimyo sanoatining rivojlanish sur'atlarining bir ko‘rsatkichi hisoblanadi.

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, innovatsion tadbirkorlik bilan 
shug‘ullanayotgan va ishlab chiqarish jarayoniga xorij tajribasini qo‘llab, 
yangiliklar joriy etilgan zamonaviy korxonalarda, an'anaviy korxonalarga 
nisbatan ish haqi 2-3 barobar, ish unumdorligi 2 barobar oshganligi, 
ayniqsa ishchi xizmatchilar turmush darajasining ilgariga nisbatan sifati 
va farovonligi ta'minlanayotganligi bugungi innovatsion iqtisodiy

3Abdullaev, A., 요匕北ᅵ너에 , G., & Umirova, G. (2022). СОДЕРЖАНИЕ СТРЕСС-ТЕСТИРОВАНИЯ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЫ. InterConf.
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islohotlarining ijobiy tomonlarini ko ‘ rsatmoqda. Lekin erishilayotgan 
yutuqlar bilan bir qatorda hal etilishi lozim muammolar ham mavjud. 
Masalan:
• tadbirkorlarimiz biznesni boshqarishda yetarlicha malakaga ega 

emasligi;
• ishchi xodimlarning yangiliklarni tez o‘zlashtira olmasligi;
• ular ichki va tashqi risklarni, innovatsiyalarga bo‘lgan ehtiyojni va 

jahon bozoridagi o‘z holatini yetarlicha baholay olmaydilar;
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